Дело № 1-110/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 декабря 2017 года город Аткарск

Аткарский городской суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Ульянова Ю.В.

при секретаре Ратазиной С.Е.

с участием 

государственного обвинителя Вдовенко А.Г.,

представителя потерпевшего ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника Весич О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с распоряжением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области №-р от 16 января 2014 года, ФИО1 принята в порядке перевода из администрации Аткарского муниципального района в муниципальное учреждение культуры «Районный культурный центр» (далее по тексту – МУК «РКЦ) на должность директора, и с 16 января 2014 года приступила к исполнению своих трудовых обязанностей.

В соответствии с трудовым договором от 15 января 2014 года директор МУК «РКЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

Согласно уставу МУК «РКЦ», утвержденному постановлением администрации Аткарского муниципального района от 19 декабря 2011 года №, одной из задач МУК «РКЦ» является создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Аткарского района, предоставление услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, а источником формирования имущества, в том числе и финансовых средств согласно вышеуказанного устава, являются бюджетные поступления в виде субсидий из бюджета Аткарского муниципального района.

Приказом №од от 9 января 2014 года по МУК «РКЦ» с изменениями, внесенными приказом №од от 15 января 2014 года, утвержден перечень должностных лиц МУК «РКЦ», имеющих право брать деньги в подотчет, к которым отнесена, в том числе и ФИО1

30 мая 2014 года в дневное время ФИО1, являясь директором МУК «РКЦ», в соответствии со своим служебным положением и представленными ей полномочиями, находясь на своем рабочем месте по адресу: Саратовская область, г.Аткарск, 

<

адрес>, составила и утвердила смету расходов на проведение мероприятия, посвященному празднику – международный день защиты детей, а именно на приобретение сувениров на сумму 12 000 рублей, после чего согласовала ее с главой администрации Аткарского муниципального района, затем указанную смету и заявление о выдаче подотчет денежных средств в размере 12 000 рублей представила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>

3 июня 2014 года ФИО1 дала устные указания бухгалтеру ФИО8 о составлении последней расходно-кассового ордера о выдаче ФИО1 подотчетных денежных средств, что ФИО8, и сделала, оформив расходный кассовый ордер № от 3 июня 2014 года на ФИО1 на сумму 12 000 рублей с указанием основания – в подотчет по заявлению. После чего ФИО1 в оформленном на ее имя расходном кассовом ордере расписалась в графе руководитель и в графе о получении денежных средств, после чего бухгалтер ФИО8 в помещении МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, выдала ФИО1 денежные средства в размере 12 000 рублей на проведение мероприятия, посвященному международному дню защиты детей.

Получив эти денежные средства, ФИО1 в силу своих должностных обязанностей должна была обеспечить учёт вверенного имущества, его целевое использование и отчитаться за расходование вверенных ей средств перед МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района».

ФИО1, приискав чистый товарный чек, заверенный оттиском печати индивидуального предпринимателя ФИО9, с помощью неустановленного лица, не посвященного в преступные намерения, ФИО1, заполнила данный товарный чек от 1 июня 2014 года без номера, в который вписала наименование игрушки «Барбосик» в количестве 120 штук по цене 100 рублей, всего на общую сумму 12 000 рублей. Указанный товарный чек вместе со сметой расходов и актом о списании денежных средств ФИО1 3 июня 2014 года предоставила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, для составления на их основании авансового отчета.

Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в размере 12 000 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах

В соответствии с распоряжением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области №-р от 16 января 2014 года, ФИО1 принята в порядке перевода из администрации Аткарского муниципального района в муниципальное учреждение культуры «Районный культурный центр» (далее по тексту – МУК «РКЦ) на должность директора, и с 16 января 2014 года приступила к исполнению своих трудовых обязанностей.

В соответствии с трудовым договором от 15 января 2014 года директор МУК «РКЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

Согласно уставу МУК «РКЦ», утвержденному постановлением администрации Аткарского муниципального района от 19 декабря 2011 года №, одной из задач МУК «РКЦ» является создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Аткарского района, предоставление услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, а источником формирования имущества, в том числе и финансовых средств согласно вышеуказанного устава, являются бюджетные поступления в виде субсидий из бюджета Аткарского муниципального района.

Приказом №од от 9 января 2014 года по МУК «РКЦ» с изменениями, внесенными приказом №од от 15 января 2014 года, утвержден перечень должностных лиц МУК «РКЦ», имеющих право брать деньги в подотчет, к которым отнесена, в том числе и ФИО1

ФИО1, являясь директором МУК «РКЦ», находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, в соответствии со своим служебным положением и представленными ей полномочиями, составила и утвердила смету расходов на празднование Дня города – 2014, в том числе на приобретение подарков победителям конкурсов по благоустройству «Лучший дом в городе» и «Лучшее предприятие города» на сумму 30 000 рублей и 14 000 рублей соответственно, а также на иные мероприятия, на общую сумму 318 330 рублей, после чего согласовала ее с главой администрации Аткарского муниципального района, затем указанную смету и заявление о выдаче подотчет денежных средств на организацию названных мероприятий представила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>.

На основании данной сметы расходов и заявления ФИО1 о выделении в подотчет денежных средств директору МУК «РКЦ» ФИО1 в соответствии с оформленным расходным кассовым ордером № от 11 сентября 2014 года в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, были выданы подотчет денежные средства в размере 99 500 рублей на проведение вышеуказанных мероприятий.

Получив эти денежные средства, ФИО1 в силу своих должностных обязанностей должна была обеспечить учет вверенного имущества, его целевое использование и отчитаться за расходование вверенных ей средств перед МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района».

ФИО1, выполняя возложенные на неё обязанности по приобретению подарков победителям конкурсов по благоустройству «Лучший дом в городе» и «Лучшее предприятие города», из полученных подотчет на эти цели денежных средств израсходовала денежные средства в размере 9 863 рубля 41 копейку на оплату приобретенных подарков победителям конкурсов.

Неизрасходованные по назначению денежные средства на приобретение подарков победителям конкурсов по благоустройству в размере 34 136 рублей 59 копеек ФИО1 должна была возвратить в кассу МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района». Однако, она эту обязанность ФИО1 не исполнила и, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих администрации Аткарского муниципального района денежных средств, действуя незаконно, используя своё служебное положение и желая скрыть факт хищения части вверенных ей денежных средств, в один из дней в период с 11 сентября 2014 года по 22 сентября 2014 года обеспечила оформление не соответствующих действительности документов от имени индивидуального предпринимателя ФИО10, а именно товарного чека от 16 сентября 2014 года о приобретении мультиварок «Редмонд» в количестве 3 штук по цене 6 000 рублей на сумму 18 000 рублей, настольных фонтанов в количестве 2 штук по цене 3 500 рублей на сумму 7 000 рублей, столовых наборов в количестве 2 штук по цене 2 500 рублей на сумму 5 000 рублей, а всего на общую сумму 30 000 рублей; товарного чека от 16 сентября 2014 года о приобретении термопотов в количестве 2 штук по цене 3 000 рублей на сумму 6 000 рублей, чайников в количестве 2 штук по цене 2 500 рублей на сумму 5 000 рублей, кофеварок в количестве 2 штук по цене 1 500 рублей на сумму 3 000 рублей, а всего на общую сумму 14 000 рублей.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения ФИО1 подготовила акт о списании денежных средств от 22 сентября 2014 года на приобретение подарков победителям конкурсов по благоустройству, после чего дала указание ФИО11, ФИО12 и ФИО13, не посвященных в преступные намерения ФИО1, подписать указанный акт, который 22 сентября 2014 года вместе со сметой расходов, фиктивными товарными чеками индивидуального предпринимателя ФИО10 от 16 сентября 2014 года о приобретении мультиварок «Редмонд» в количестве 3 штук по цене 6 000 рублей на сумму 18 000 рублей, настольных фонтанов в количестве 2 штук по цене 3 500 рублей на сумму 7 000 рублей, столовых наборов в количестве 2 штук по цене 2 500 рублей на сумму 5 000 рублей, а всего на общую сумму 30 000 рублей; и о приобретении термопотов в количестве 2 штук по цене 3 000 рублей на сумму 6 000 рублей, чайников в количестве 2 штук по цене 2 500 рублей на сумму 5 000 рублей, кофеварок в количестве 2 штук по цене 1 500 рублей на сумму 3 000 рублей, а всего на общую сумму 14 000 рублей; предоставила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес> для составления на их основании авансового отчета.

Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение, совершила хищение путем присвоения денежных средств на сумму 34 136 рублей 59 копеек, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах

В соответствии с распоряжением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области №-р от 16 января 2014 года, ФИО1 принята в порядке перевода из администрации Аткарского муниципального района в муниципальное учреждение культуры «Районный культурный центр» (далее по тексту – МУК «РКЦ) на должность директора, и с 16 января 2014 года приступила к исполнению своих трудовых обязанностей.

В соответствии с трудовым договором от 15 января 2014 года директор МУК «РКЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

Согласно уставу МУК «РКЦ», утвержденному постановлением администрации Аткарского муниципального района от 19 декабря 2011 года №, одной из задач МУК «РКЦ» является создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Аткарского района, предоставление услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, а источником формирования имущества, в том числе и финансовых средств согласно вышеуказанного устава, являются бюджетные поступления в виде субсидий из бюджета Аткарского муниципального района.

Приказом №од от 9 января 2014 года по МУК «РКЦ» с изменениями, внесенными приказом №од от 15 января 2014 года, утвержден перечень должностных лиц МУК «РКЦ», имеющих право брать деньги в подотчет, к которым отнесена, в том числе и ФИО1

ФИО1, являясь директором МУК «РКЦ», в соответствии со своим служебным положением и представленными ей полномочиями, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, составила и утвердила смету расходов на проведение Нового 2015 года, в том числе на приобретение подарков победителям конкурса на лучшее оформление фасадов жилых домов, зданий, предприятий, учреждений и организаций города и прилегающих к ним территорий к празднованию Нового Года и Рождества Христова в 2015 году на сумму 30 000 рублей, а также на иные мероприятия на общую сумму 169 000 рублей, после чего согласовала ее с главой администрации Аткарского муниципального района, затем указанную смету для выдачи подотчет денежных средств на организацию названных мероприятий представила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>.

12 декабря 2014 года в дневное время ФИО1 дала указание заведующей отделом по культурно-массовой работе МУК «РКЦ» ФИО14 написать заявление о выделении в подотчет денежных средств в размере 50 000 рублей на проведение новогодних мероприятий. ФИО14, написав соответствующее заявление, в тот же день передала его ФИО1, которая представила его в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района».

После этого ФИО1 дала устные указания бухгалтеру ФИО8 о составлении последней расходного кассового ордера о выдаче лично ей по заявлению ФИО14 подотчетных денежных средств в размере 50 000 рублей, что ФИО8 и выполнила, оформив расходный кассовый ордер № от 12 декабря 2014 года о выдаче в подотчет ФИО19 50 000 рублей. После чего ФИО1, подписав у ФИО20., оформленный на ее имя расходный кассовый ордер, сама расписалась в графе руководитель и получила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес> денежные средства в размере 50 000 рублей на проведение новогодних мероприятий.

Получив эти денежные средства, ФИО1 в силу своих должностных обязанностей должна была обеспечить учет вверенного имущества, его целевое использование и отчитаться за расходование вверенных ей средств перед МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района».

ФИО1, выполняя возложенные на неё обязанности по приобретению подарков победителям конкурса на лучшее оформление фасадов жилых домов, зданий, предприятий, учреждений и организаций города и прилегающих к ним территорий к празднованию Нового Года и Рождества Христова в 2015 году, из полученных подотчет на эти цели денежных средств израсходовала денежные средства в размере 5 457 рублей 50 копеек на оплату приобретенных подарков победителям конкурсов.Неизрасходованные на приобретение подарков победителям конкурса на лучшее оформление фасадов жилых домов, зданий, предприятий, учреждений и организаций города и прилегающих к ним территорий к празднованию Нового Года и Рождества Христова в 2015 году денежные средства в размере 24 542 рублей 50 копеек ФИО1 должна была возвратить в кассу МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района». Однако, ФИО1 эту обязанность не исполнила и, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих администрации Аткарского муниципального района бюджетных денежных средств, действуя незаконно, используя своё служебное положение и желая скрыть факт хищения вверенных ей денежных средств, в один из дней в период с 12 декабря 2014 года по 23 декабря 2014 года обеспечила оформление не соответствующих действительности документов от имени индивидуального предпринимателя ФИО10, а именно товарного чека от 23 декабря 2014 года о приобретении микроволновых печей в количестве 3 штук по цене 4 500 рублей на сумму 13 500 рублей, 1 мультиварки по цене 3 500 рублей, терпопотов в количестве 2 штук по цене 3 500 рублей на сумму 7 000 рублей, кофеварок в количестве 2 штук по цене 2 000 рублей на сумму 4 000 рублей, 1 пароварки по цене 2 000 рублей, а всего на общую сумму 30 000 рублей.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения ФИО1 подготовила акт о списании денежных средств от 23 декабря 2014 года на приобретение в том числе подарков победителям конкурса на лучшее оформление фасадов жилых домов, зданий, предприятий, учреждений и организаций города и прилегающих к ним территорий к празднованию Нового Года и Рождества Христова в 2015 году, после чего дала указание ФИО14, ФИО12 и ФИО13, не посвященных в преступные намерения ФИО1, подписать указанный акт, который 22 декабря 2014 года вместе со сметой расходов, фиктивным товарным чеком индивидуального предпринимателя ФИО10 от 23 декабря 2014 года о приобретении микроволновых печей в количестве 3 штук по цене 4 500 рублей на сумму 13 500 рублей, 1 мультиварки по цене 3 500 рублей, терпопотов в количестве 2 штук по цене 3 500 рублей на сумму 7 000 рублей, кофеварок в количестве 2 штук по цене 2 000 рублей на сумму 4 000 рублей, 1 пароварки по цене 2 000 рублей, а всего на общую сумму 30 000 рублей и иными документами предоставила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, для составления на их основании авансового отчета.

Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в размере 24 542 рублей 50 копеек, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с распоряжением главы администрации Аткарского муниципального района Саратовской области №-р от 16 января 2014 года, ФИО1 принята в порядке перевода из администрации Аткарского муниципального района в муниципальное учреждение культуры «Районный культурный центр» (далее по тексту – МУК «РКЦ) на должность директора, и с 16 января 2014 года приступила к исполнению своих трудовых обязанностей.

В соответствии с трудовым договором от 15 января 2014 года директор МУК «РКЦ» является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью; обязан: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать соблюдение законодательства РФ при выполнении финансово-хозяйственных операций; несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению.

Согласно уставу МУК «РКЦ», утвержденному постановлением администрации Аткарского муниципального района от 19 декабря 2011 года №, одной из задач МУК «РКЦ» является создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей Аткарского района, предоставление услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, а источником формирования имущества, в том числе и финансовых средств согласно вышеуказанного устава, являются бюджетные поступления в виде субсидий из бюджета Аткарского муниципального района.

Приказом №од от 9 января 2014 года по МУК «РКЦ» с изменениями, внесенными приказом №од от 15 января 2014 года, утвержден перечень должностных лиц МУК «РКЦ», имеющих право брать деньги в подотчет, к которым отнесена, в том числе и ФИО1

19 января 2015 года в дневное время ФИО1 дала указание специалисту по кадрам МУК «РКЦ» ФИО13 подготовить приказ о разрешении МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района» использования денежных средств для проведения праздничной дискотеки «Святки наступили», а также написать заявление о выделении в подотчет денежных средств в размере 12 600 рублей. ФИО13, подготовив приказ №од от 19 января 2015 года, а также соответствующее заявление в тот же день передала их ФИО1, которая составила и утвердила смету расходов на проведение праздничной дискотеки «Святки наступили», а именно на приобретение сувениров на сумму 12 600 рублей, после чего согласовала ее с главой администрации Аткарского муниципального района. 

Затем ФИО1 подготовила акт о списании денежных средств от 19 января 2015 года на приобретение сувениров для проведения праздничной дискотеки «Святки наступили», после чего дала указание ФИО14, ФИО12 и ФИО13, не посвященных в преступные намерения ФИО1, подписать указанный акт. В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей денежных средств, путем присвоения, ФИО1, приискав чистый товарный чек, заверенный оттиском печати индивидуального предпринимателя ФИО9, с помощью неустановленного лица, не посвященного в преступные намерения ФИО1, заполнила данный товарный чек, датировав его 16 января 2015 года без номера, в который вписала наименование товара «Часы» в количестве 30 штук по цене 420 рублей, всего на общую сумму 12 600 рублей. После этого 30 января 2015 года представила указанный товарный чек, заявление от имени ФИО13 о выдаче подотчет денежных средств в размере 12 600 рублей для проведения праздничной дискотеки «Святки наступили» в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенное по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, ул. 

<

адрес>

30 января 2015 года ФИО1 дала устные указания бухгалтеру ФИО8, не посвященной в преступные намерения ФИО1, о составлении последней расходного кассового ордера о выдаче лично ей по заявлению ФИО13 подотчетных денежных средств в размере 12 600 рублей, что ФИО8 и выполнила, оформив расходный кассовый ордер № от 30 января 2015 года о выдаче в подотчет ФИО13 12 600 рублей. После чего ФИО1, подписав у ФИО13, не посвященной в ее преступные намерения, оформленный на ее имя расходный кассовый ордер, сама расписалась в графе руководитель и в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района», расположенном по адресу: Саратовская область, г. Аткарск, 

<

адрес>, получила денежные средства в размере 12 600 рублей.

30 января 2015 года фиктивный товарный чек индивидуального предпринимателя ФИО9 от 16 января 2015 года без номера о приобретении товара «Часы» в количестве 30 штук по цене 420 рублей, всего на общую сумму 12 600 рублей, смету расходов, акт о списании денежных средств и копию приказа №од от 19 января 2015 года ФИО1 представила в МУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района» для составления на их основании авансового отчета.

Тем самым ФИО1, используя своё служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в размере 12 600 рублей, которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении ФИО1 и ее защитника с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Судом установлено, что ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, оно было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшей, защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за каждое из преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом изложенного, рассмотрев ходатайство ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому с учетом положений ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения.

Действия ФИО1 по каждому эпизоду хищения денежных средств, а именно по эпизоду хищения денежных средств в размере 12 000 рублей, по эпизоду хищения денежных средств в размере 34 136 рублей 59 копеек, по эпизоду хищения денежных средств в размере 24 542 рублей 50 копеек, по эпизоду хищения денежных средств в размере 12 600 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд исходит из того, что ФИО1, являясь директором муниципального учреждения, безвозмездно и с корыстной целью противоправно обращала в свою пользу вверенные ей на законном основании денежные средства против воли собственника этих денежных средств, при этом использовала, как руководитель учреждения, свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, а именно составляла и утверждала смету расходов на проведение мероприятий и в последующем согласовывала ее с главой администрации Аткарского муниципального района Саратовской области. 

При этом суд находит, что каждое из совершенных преступлений является оконченным, поскольку ФИО1 совершала действия, направленные на обращение похищенного имущества в свою пользу, а именно предоставляла в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений культуры Аткарского муниципального района» товарные чеки, сметы расходов и акты о списании денежных средств, тем самым обращая денежные средства в свою пользу.

В ходе рассмотрения уголовного дела у суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, поскольку ее поведение в ходе судебного заседания соответствовало обстановке. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФИО1 не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 по отношению к каждому из инкриминируемых ей деяний вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

При назначении наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, а также по месту работы характеризуется положительно, неоднократно поощрялась за выполнение трудовых обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому из совершенных ФИО1 преступлений суд признает явку с повинной, в качестве которой суд признает данные ФИО1 до возбуждения уголовных дел объяснения об обстоятельствах совершенных преступлений, активное способствование расследованию преступления, которое выражалось в представлении ФИО1 органам предварительного расследования информации об обстоятельствах совершения преступлений, сообщении правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Назначая ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 7 ст.316 УПК РФ.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из задач уголовного закона и целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде штрафа поскольку данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания. При этом в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, определяя размер штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений и имущественное положение осужденной и ее семьи, а также учитывает возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. 

Кроме того, принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных подсудимой преступлений, в том числе то обстоятельство, что преступления совершены с использованием организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, а также с учетом сведений о личности виновной суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ каждое из совершенных ФИО1 преступлений относится к категории тяжких. Принимая во внимание фактические обстоятельства каждого из совершенных преступлений и степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не усматривается, а потому не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 по эпизоду присвоения денежных средств в размере 12 000 рублей признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года.

ФИО1 по эпизоду присвоения денежных средств в размере 34 136 рублей 59 копеек признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года.

ФИО1 по эпизоду присвоения денежных средств в размере 24 542 рублей 50 копеек признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года.

ФИО1 по эпизоду присвоения денежных средств в размере 12 600 рублей признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на срок 2 года 6 месяцев.

Вещественные доказательства журнал операций № по счету «Касса» за апрель, май, июнь 2014 года; Журнал операций № по счету «Касса» за июль, август, сентябрь 2014 года; Журнал операций № по счету «Касса» за октябрь, ноябрь, декабрь 2014 года; Журнал операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за 2014 год; Журнал операций № по счету «Касса» за январь, февраль, март 2015 года; Журнал операций № «Расчеты с подотчетными лицами» за январь, февраль, март, апрель, май 2015 года передать в МУ «Централизованная бухгалтерия Аткарского муниципального района»; образцы почерка и подписи ФИО16, образцы почерка и подписи ФИО1 хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Ульянов